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Số: 124/BC-UBND                            Ba Đình, ngày 09 tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kiểm điểm tập thể lãnh đạo UBND phường Ba Đình năm 2024 
  

Thực hiện Kế hoạch số 278-CV/ĐU, ngày 15/11/2024 của Đảng ủy phường 

về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể cá nhân năm 2024.  

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 
phương. Tập thể UBND Phường báo cáo kiểm điểm, đánh giá xếp loại năm 
2024, với các nội dung chủ yếu sau: 

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc 

tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc. 

* Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động; thực hiện quy chế 

làm việc. 

- Tập thể UBND phường luôn tập trung điều hành Quy chế dân chủ và thực 

hiện các quy định, quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021- 2026.  

Hoạt động của UBND Phường, Thường trực UBND Phường nói chung và 

đồng chí Chủ tịch UBND Phường nói riêng đã có những đổi mới; tính kế hoạch 

hoá cao hơn, thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc UBND Phường và chương 

trình công tác hằng năm đã đề ra. Căn cứ tình hình thực tiễn và nội dung chương 

trình công tác hằng năm, UBND Phường đề ra chương trình làm việc của từng 

tháng, từng quý và lịch công tác hàng tuần, có sự phân công trách nhiệm đến 

từng thành viên, người chủ trì cơ quan tham mưu khoa học, hợp lý. Duy trì 

nghiêm túc chế độ họp giao ban UBND Phường vào sáng thứ hai hàng tuần,  

Hội nghị giao ban giữa Chủ tịch UBND Phường với các đồng chí Trưởng khu 

phố vào ngày 15 hàng tháng; trong trường hợp đột xuất triệu tập Hội nghị 

UBND để thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng của UBND thị xã giao; 

Định kỳ hằng quý tổ chức Hội nghị UBND Phường mở rộng để đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh; sáu tháng, 

cả năm tổ chức Hội nghị nghe báo cáo giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển 

kinh tế xã hội… thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc và chương trình công 

tác, công tác chỉ đạo điều hành của UBND luôn được thông suốt, đảm bảo sự 

chỉ đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ đã đề ra. 

- Các thành viên UBND Phường, Chủ tịch UBND Phường luôn thực hiện 

đầy đủ trách nhiệm tự phê bình và phê bình, kiểm điểm sâu sắc vào dịp cuối 

năm để lắng nghe những ý kiến đóng góp của Cán bộ, Đảng viên, Công chức, từ 

đó nghiêm túc rút kinh nghiệm; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức  

kiểm điểm, phê bình và đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hằng năm theo 

quy định. Trong kiểm điểm tự phê bình và phê bình đã phát huy được tính dân 
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chủ, chỉ ra những hạn chế, thiếu sót. 

* Việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ. 

- Thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 2023. UBND Phường ban 

hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/5/2024 về việc xây dựng, ban hành 

Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ba Đình. Ngày 01/7/2024, UBND phường 

Ba Đình đã gửi Tờ trình số 30/TTr-UBND về việc đề nghị ban hành Nghị quyết 

quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

phường Ba Đình, trình kỳ họp thứ 8, HĐND phường khóa IX. UBND phường 

Ba Đình đã ban hành Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 về Quy chế 

thực hiện dân chủ ở phường Ba Đình. 

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm đến 

việc thực hiện dân chủ cơ sở, các Chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính sách, 

Pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân đều 

được phổ biến, triển khai và thực hiện có hiệu quả. Nhân dân được trực tiếp bàn 

bạc thống nhất và trước khi quyết định. Nhân dân được phát huy dân chủ trong 

việc giám sát các cơ quan chức năng thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực kinh tế, các chương trình, 

dự án, đề án tại địa phương; việc sử dụng, thu, chi các nguồn quỹ do nhân dân 

đóng góp đều được công khai… 

- Các nội dung của Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-
UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ 
Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, 16, 22, 26 của Pháp lệnh được cấp ủy 
Đảng, chính quyền thực hiện nghiêm túc và đạt được những kết quả tích cực: Công 
tác phối hợp của MTTQ luôn giữ vững vai trò đại diện của nhân dân thường xuyên 
phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể chính trị- xã hội, bám sát các văn bản về thực 
hiện QCDC để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện. Do đó, tình hình nhân 
dân nhiều năm qua ổn định, phát huy được quyền làm chủ của mình, đóng góp ý 
kiến xây dựng đảng, xây dựng chính quyền một cách thiết thực. 

- Công tác cải cách hành chính của đơn vị được trú trọng thực hiện, UBND 

phường đã kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả đi vào hoạt động ổn định, 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, Chủ tịch UBND 

phường trực tiếp tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất; việc 

giải quyết các đơn thư được bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả, giải quyết kịp thời các vụ việc gây mâu thuẫn trong nhân dân từ cơ sở, 

không để bức xúc trở thành điểm nóng, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo 

dài vượt cấp. Năm 2024, tiếp nhận và giải quyết 26/26 đơn kiến nghị (tăng 09 

đơn so với cùng kỳ) kết quả đã kịp thời xử lý đúng thẩm quyền, đạt 100%.  

- Thực hiện cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được 

đông đảo cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện. Kết quả bình xét gia đình văn hoá, gia đình thể thao đạt. Tập trung đẩy mạnh 

triển khai công tác ra quân thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Tổ chức kiểm 

tra, đánh giá chất lượng gia đình văn hóa, gia đình TDTT, khu phố văn hóa, văn 

minh đô thị năm 2024. Kết quả: GĐVH 2799/2.942 đạt tỷ lệ 95.13%, GĐ TDTT 
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2473/2.942 đạt tỷ lệ 84,05%. Xét, đề nghị thị xã công nhận 10/10 khu phố văn 

hóa. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thị xã trình Tỉnh công nhận phường tiêu biểu 

năm 2024. 

- Tổ hòa giải ở cơ sở, các tổ tự quản… phối hợp với các tổ chức thành viên 

của MTTQ giám sát các vấn đề liên quan tới đời sống của người dân, qua đó 

kiến nghị chấn chỉnh không để xảy ra các sai phạm; việc hoạt động giám sát cơ 

bản phát huy được vai trò, trách nhiệm đối với việc giám sát mọi hoạt động của 

chính quyền trong việc thực thi Pháp luật, như thực hiện luật đất đai, các công 

trình xây dựng, vốn đầu tư, hương ước, quy ước của khu phố, việc quản lý thu, 

chi các loại quỹ đóng góp của nhân dân. Các tổ hòa giải ở cơ sở nâng cao tinh 

thần trách nhiệm trong công tác hòa giải tại khu phố không để đơn, thư đông 

người vượt cấp. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

☒   Xuất sắc            □ Tốt            □ Trung bình          □ Kém 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong 

nghị quyết Đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm 

quyền giao, phê duyệt. 

Trong năm 2024, chính quyền Phường đã ban hành nhiều văn bản để lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện ở các loại hình, gắn với từng nhiệm vụ chính 

trị được giao. Luôn phát huy dân chủ, quyền làm chủ của nhân dân trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; vận động nhân dân tham gia 

các phong trào thi đua yêu nước, công tác chỉnh trang, phát triển đô thị, công tác 

giảm nghèo, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. 

UBND phường đã xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch công 

tác trong năm như: ban hành Quyết định Quy chế chi tiêu nội bộ; Chương trình 

năm công tác năm; Kế hoạch công tác năm; Lịch tiếp công dân; Quyết định Quy 

chế thực hiện dân chủ ở phường Ba Đình… 

Kết quả công tác tham mưu và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

* Công tác phát triển Kinh tế 

Kinh tế năm 2024, có bước tăng trưởng khá; văn hoá- xã hội có nhiều 

chuyển biến tích cực; an sinh xã hội bảo đảm, đời sống nhân dân được ổn định; 

an ninh, quốc phòng được giữ vững. Kết quả cụ thể như sau: 

Thu nhập bình quân đầu người: 92 triệu đồng/người/năm đạt 100% Kế 

hoạch. Tuyên truyền vận động nhân dân và các doanh nghiệp tập trung tháo gỡ 

khó khăn để đẩy mạnh sản xuất; thành lập mới được 22/22 doanh nghiệp đạt 

100% KH thị xã giao; tạo điều kiện cho 327 lượt hộ vay nguồn vốn ủy thác của 

ngân hàng Chính sách xã hội với tổng dư nợ trên địa bàn 23.724.659.000 đồng, 

đảm bảo sử dụng đúng mục đích, góp phần phát triển kinh tế, nâng cao đời sống 

cho nhân dân. Tổ chức tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đạt 100% 

kế hoạch. 

Tập trung chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát lập sổ bộ, khai thác tận thu 

các nguồn thu thuế, phí, lệ phí năm 2024 theo Kế hoạch. Ước tổng thu, chi ngân 

sách 7.350.000.000đ đạt 116% KH thị xã giao, đạt 108% KH HĐND phường 
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giao. 

* Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường 

Công tác quy hoạch, quản lý đô thị 

- Thực hiện công tác chỉnh lý, biến động và thống kê kiểm kê đất đai năm 

2023; công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và Quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030.  

- Phối hợp cùng phòng QLĐT tổ chức công khai Điều chỉnh Quy hoạch 

khu trung tâm thị xã Bỉm Sơn (quy hoạch phân khu số 3). Nhận bàn giao đất sau 

khai thác khoáng sản và Thông báo công khai điều chỉnh quy hoạch Trạm trộn 

bê tông của Công ty TNHH Hồng Phượng tại khu phố 10;  

Công tác quản lý nhà nước về Đất đai, Tài nguyên và môi trường 

- Hướng dẫn các hộ gia đình thuộc khu phố 8, 9, 11 kê khai hồ sơ và thu hồ 

sơ phục vụ công tác xét nguồn gốc sử dụng đất phục vụ cấp GCN QSD đất. Phối 

hợp cùng phòng QLĐT, công ty cổ phần Môi trường và công trình đô thị thị xã 

Bỉm Sơn khảo sát điều chỉnh vị trí để xe rác đối với khu phố 8. Tổ chức ra quân 

ngày môi trường thế giới 05/6 đã nạo vét mương thoát nước khu phố 2, dọn vệ 

sinh chân kè tuyến đường Hồ Xuân Hương, nạo vét suối Cổ Đam đoạn tự đường 

Trần Hưng Đạo đến sông tam Điệp và các đường phố trên địa bàn phường. Mua 

sắm vật tư theo chỉ tiêu giao của Thị xã phục vụ công tác phòng, chống bão lụt 

năm 2024. 

- Phối hợp cùng Công an môi trường, Ban QLDA Khu kinh tế Nghi Sơn và 

các ban ngành có liên quan kiểm tra công tác bảo vệ môi trường Công ty Tiến 

Nông và Công ty Lốp Cofo theo phản ánh của nhân dân; phối hợp cùng Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Cục thuế Thanh Hoá xác định vị trí các khu đất làm cơ 

sở tính tiền thuê đất đối với Công ty TNHH TM Trung Thu và Công ty cổ phần 

ĐT&XD HUD 4. Rà soát các tuyến đường cần bổ sung, điều chỉnh giá đất phục 

vụ công tác xây dựng bảng giá đất năm 2025. 

- Lập Biên bản xử lý 01 trường hợp khai thác đất trái phép tại khu phố 10, 

cá nhân vi phạm đã nộp phạt và khắc phục hậu quả theo quy định. 

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng 

- Quyết toán các công trình đầu tư trong năm 2023. 

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án thị xã Bỉm Sơn thực hiện dự án Khu dân 

cư phía Tây đường Lê Chân; dự án Mỏ sét Tam diên của Công ty cổ phần xi 

măng Bỉm Sơn; tổ chức lực lượng tham gia bảo đảm phương án thi công thực 

hiện dự án Xây dựng HTKT Khu B-Khu công nghiệp Bỉm Sơn đối với 04 hộ gia 

đình (ông Điệp, bà Hoa, bà Mận và gia đình bà Chính). 

Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị 

- Tăng cường quản lý đất đai, quản lý xây dựng, trật tự đô thị; Ra quân đảm 

bảo trật tự hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tuyến đường Trần 

Phú, đầu cầu Tam Điệp, đường Tôn Thất Thuyết, đường Trần Hưng Đạo, đường 

Hồ Xuân Hương, đường N5 khu công nghiệp, đường Trần Hưng Đạo và phố 

Chu Văn An kết quả thu giữ 02 biển quảng cáo, 07 bạt, giải toả các khu vực ô 

nhiễm môi trường. tháo dỡ toàn bộ bạt đối với các hộ buôn bán trước cổng 

trường Đại học TN&MT Hà Nội (phân hiệu 2). 

- Phát hiện và xử lý dứt điểm 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai. 
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* Công tác Văn hóa- Xã hội 

Tổ chức tuyên truyền trên mạng lưới truyền thanh đường lối, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

Tập trung tuyên truyền công tác chuyển đổi số, an toàn thực phẩm, kỷ niệm 40 

năm ngày thành lập Đảng bộ phường (30/8/1984-30/8/2024). Tổ chức thành 

công Lễ dâng hương Động Cửa Buồng. Triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

29-CT/TU, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng trong việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh đô thị, 

giai đoạn 2024-2030. Tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT 

chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Đảng bộ phường (30/8/1984-

30/8/2024). Tập trung đẩy mạnh triển khai công tác ra quân thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng gia đình văn hóa, gia 

đình TDTT, khu phố văn hóa, văn minh đô thị năm 2024. Kết quả: GĐVH 

2799/2.942 đạt tỷ lệ 95.13%, GĐ TDTT 2473/2.942 đạt tỷ lệ 84,05%. Xét, đề 

nghị thị xã công nhận 10/10 khu phố văn hóa. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thị xã 

trình Tỉnh công nhận phường tiêu biểu năm 2024. 

- Phối hợp cùng với các ban ngành, đoàn thể, các khu phố nắm bắt tình 

hình các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trước, trong và sau tết Nguyên đán để 

kịp thời hỗ trợ. Phối hợp cùng cơ quan BHXH thị xã cùng các ngân hàng trên 

địa bàn mở tài khoản an sinh xã hội phục vụ công tác chguyển đổi số Quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn phường Ba Đình. Triển 

khai Kế hoạch thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và khai thác thông tin cơ 

sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn phường giai đoạn 2023-2025. Hoàn 

thành việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo 2024, kết quả hiện nay trên đại bàn phường 

còn tổng số hộ nghèo: 10 hộ, chiếm 0.32 %; tổng số hộ cận nghèo: 27 hộ, chiếm 

0,87%. Hoàn thiện hệ thống các biểu bảng của hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có 

mức sống trung bình năm 2024. 

* Công tác cải cách hành chính. 

Triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành 

Trung ương và của tỉnh, thị xã về công tác CCHC năm 2024; xây dựng Kế hoạch 

CCHC năm 2024 phù hợp với tình hình địa phương; tổ chức triển khai đầy đủ, đảm 

bảo tiến độ, chất lượng 100% nhiệm vụ trong Kế hoạch CCHC năm, trong đó trọng 

tâm là cải cách TTHC, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao 

động, duy trì xếp hạng chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Công tác đấu tranh 

PCTN và THTK, CLP được triển khai thực hiện đúng quy định và đảm bảo kế 

hoạch đề ra; trong năm qua công tác kiểm tra nội bộ không phát hiện vụ việc tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

* Công tác An ninh- Quốc phòng 

- Công tác An ninh: Tình hình an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn ổn 

định. Trong năm, xảy ra 11 vụ = 11/09 = 122% so với năm 2023 (Nguyên nhân 

tăng do tập trung đấu tranh với tội phạm về ma túy, thu hồi vũ khí trong nhân dân). 

Tham mưu UBND rà soát, đăng ký xây dựng khu dân cư, cơ quan an toàn 

về ANTT năm 2024; tham mưu thực hiện 01 phương án cưỡng chế, 02 phương 

án bảo vệ thi công thu hồi đất; Phối hợp với các nhà trường tổ chức tuyên truyền 
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pháp luật, để cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia ký cam kết đảm bảo ANTT và 

TTATGT; xây dựng 04 mô hình trường học an toàn. Tham mưu thành lập đội 

thi, tập luyện và tham gia hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên 

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” do thị xã tổ chức đạt giải Nhất; tổ chức 

thành công ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; thành lập 10 tổ bảo vệ ANTT ở cơ 

sở gồm 30 đồng chí. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06.  

- Công tác Quân sự: Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an 

toàn trong dịp lễ, tết; tổng kết công tác An ninh - Quốc phòng năm 2024, triển khai 

nhiệm vụ năm 2025; quản lý 05 công dân trúng tuyển NVQS năm 2024, giao quân 

5/5 thanh niên đạt 100% KH thị xã giao; tham gia khám sơ tuyển 39 công dân, 

khám tuyển thị xã 20 công dân và 02 công dân khám tuyển công an bảo đảm quân 

số theo kế hoạch thị xã. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

Tự đánh giá về cẩp độ thực hiện: 

☒ Xuất sắc            □ Tốt            □ Trung bình                 □ Kém 

3. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; trách nhiệm 

nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoải về 

tư tường chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong 

nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân. 

Nhận thức rõ việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống của một bộ phận Cán bộ, Đảng viên trong bộ 

máy quản lý nhà nước là nhiệm vụ hết sức quan trọng. Ủy ban nhân dân Phường 

thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng về đạo đức 

lối sống  cho cán bộ, đảng viên, đặc biệt quán triệt để toàn thể cán bộ, công chức 

UBND Phường gương mẫu thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện các quy định của nhà nước về Văn hóa 

công sở, Văn hóa ứng xử, trách nhiệm trong quản lý nhà nước và phục vụ nhân 

dân….thông qua đó Cán bộ, Đảng viên, Công chức đã nâng cao nhận thức, xác 

định rõ vai trò trách nhiệm của mình trong việc đoàn kết xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong công tác và không ngừng 

cải tiến phương thức, lề lối làm việc nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả 

trong công tác.  

- Thông qua các hội nghị giao ban Thường trực UBND và qua các buổi tiếp 

dân, các vấn đề nổi cộm về mặt tư tưởng, dư luận xã hội trong Cán bộ, Đảng 

viên, Công chức được UBND Phường  phối hợp với các ban, ngành có giải pháp 

khắc phục kịp thời. Bên cạnh việc triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, UBND Phường làm 

tốt công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá, phân loại cán bộ công chức hàng 

năm. Vì vậy  trong cuộc sống và trong công tác, tập thể cán bộ UBND Phường 

luôn giữ vững bản lĩnh chính trị, kiên định lập trường quan điểm chủ nghĩa Mác- 

Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, khẳng định được năng lực quản lý nhà nước, ý 

thức phấn đấu giữ gìn tư cách đạo đức, đoàn kết nội bộ, phát huy tính tiền phong 
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gương mẫu, thực hiện tự phê bình và phê bình theo nguyên tắc tập trung dân 

chủ, luôn nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, có lối sống giản dị, gần gũi nhân dân. 

Gia đình các đồng chí đều gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghĩa vụ công dân và trách nhiệm xây 

dựng địa phương nơi cư trú. 

- Đối chiếu với 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo Nghị quyết Trung ương 

4 khóa XII, tập thể UBND phường và các cá nhân tự liên hệ không có biểu hiện. 

- UBND phường trong quá trình xây dựng chính quyền trong sạch vững 

mạnh luôn gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể Cán bộ, 

Đảng viên, Công chức chuyên môn và người lao động. 

- Tập thể UBND luôn đoàn kết, thực hiện tốt việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy 

lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

☒  Xuất sắc            □ Tốt            □ Trung bình               □ Kém 

4. Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị. 

Thường trực UBND Phường luôn đoàn kết, thống nhất; thực hiện nghiêm 

túc nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện tốt quy chế hoạt động, quy chế phối 

hợp hoạt động cũng như các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Những vấn đề quan trọng về KT- XH, QP- AN, xây dựng hệ thống chính trị, 

công tác tổ chức cán bộ, chương trình công tác năm đểu được thảo luận và quyết 

định tập thể theo quy chế. Từ người đứng đầu đến các đồng chí Uỷ viên UBND 

phụ trách các lĩnh vực đều tập trung thực hiện đúng quy chế, quy định, không 

chuyên quyền, độc đoán; không có biểu hiện cá nhân, vụ lợi.  

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

☒   Xuất sắc            □ Tốt □ Trung bình □ Kém 

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác quản lý đô thị có thời điểm hiệu quả chưa cao, vẫn còn để tình 

trạng bán hàng trên vỉa hè các tuyến đường.  

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị chuyển biến còn chậm. 

- Không khởi công đầu tư xây dựng được các công trình năm 2024 đã đề ra. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Nguồn kinh phí hỗ trợ lực lượng tham gia giữ gìn hành lang ATGT 

còn hạn chế, chưa duy trì được thường xuyên. 

- Trong dịp tết nhu cầu kinh doanh hàng hóa lớn, nên các hộ buôn bán đã 

lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng lề đường để bán hàng. 
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- Chưa thực hiện được các nguồn thu trên địa bàn để đầu tư XDCB. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND còn thiếu chủ động, 

chưa sâu sát, quyết liệt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

- Ý thức chấp hành các quy định pháp luật của một số hộ kinh doanh, 

hộ dân còn hạn chế.  

- Các ngành, đoàn thể thực hiện chương trình phối hợp chưa chặt chẽ.  
III. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM ĐÃ 

ĐƯỢC CẤP CÓ THẨM QUYỀN KẾT LUẬN HOẶC ĐƯỢC CHỈ RA Ở CÁC 

KỲ KIỂM ĐIỂM TRƯỚC 
Ngay từ đầu năm 2024, UBND phường đã đưa ra các giải pháp và tập trung 

lãnh đạo khắc phục các hạn chế, khuyết điểm năm 2023, kết quả như sau:  

1. Những hạn chế, khuyết điểm đã được khắc phục 

- “Thu ngân sách chưa đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch thị xã và HĐND phường 

giao”. Lãnh đạo UBND phường đã bám sát vào Nghị quyết của HĐND dự toán 

ngân sách năm 2024 cho UBND phường quản lý, điều hành sát theo kế hoạch 

thị xã giao và tình hình thực hiện nhiệm vụ của phường, kết quả đến thời điểm 

hiện tại công tác thu, chi ngân sách của Phường năm 2024 đã đạt 116% KH thị 

xã giao và đạt 108% KH HĐND phường giao. 

- “Công tác quản lý trật tự xây dựng, quả lý đất đai vẫn còn để xảy ra một 

số trường hợp vượt quá phạm vi cho phép”. Lãnh đạo UBND đã ban hành Công 

văn số 138/UBND-ĐC ngày 26/4/2024; Thông báo số 198/TB-UBND ngày 

27/6/2024 để tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn; đồng thời phân công cho Công an phường, công chức Địa 

chính, Trưởng các khu phố và lực lượng tổ an ninh trật tự trực địa bàn kịp thời 

phát hiện và xử lý dứt điểm 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất 

đai (giảm 08 trường hợp so với cùng kỳ).  

2. Những hạn chế, khuyết điểm đã và đang khắc phục  

- “Công tác chỉ đạo quản lý hành lang an toàn giao thông có thời điểm 

chưa được đảm bảo vẫn còn để tình trạng bán hàng lấn chiếm vỉa hè đường 

Trần Phú, cầu Tam Điệp và đường Nguyễn Đức Cảnh”. Ngay từ đầu năm 2024, 

lãnh đạo UBND khắc phục bằng cách ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND, 

ngày 03/01/2024 “về việc thực hiện ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 

năm 2024”, Thực hiện Kế hoạch, hàng tháng UBND phường ban hành Thông 

báo số 110/TB-UBND, ngày 08/4/2024 về việc tháo dỡ biển quảng cáo, bạt, mái 

che dựng trái phép và không được bán hàng trên vỉa hè đường Trần Phú, đường 

đôi 42m và đường Hồ Xuân Hương; Thông báo số 122/TB-UBND, ngày 

15/4/2024 về việc ra quân làm lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Ba Đình; 

Thông báo số 163/TB-UBND, ngày 27/5/2024 về việc ra quân làm lập lại trật tự 

vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi 

trường trên địa bàn phường Ba Đình. Thông báo số 280/TB-UBND, ngày 

15/8/2024 về việc ra quân làm lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Ba Đình. 



 

9 
 

 

Đồng thời lãnh đạo UBND phối hợp với Đội KTQTĐT thị xã, Công an phường 

và Ban Bảo vệ dân phố thường xuyên kiểm tra, ra quân dẹp trật tự ATGT tuyến 

đường Trần Phú và khu vực cầu Tam Điệp. Vạch chỉ giới ATGT Quốc lộ 1A và 

cho các hộ ký cam kết đảm bảo ATGT, ANTT trong thời gian kinh doanh, buôn 

bán dọc tuyến Quốc lộ 1A. Kết quả tháo dỡ 05 biển quảng cáo, 06 lều quán dọc 

tuyến QL1A; tháo dỡ 04 lều quán tuyến đường N5, 05 lều quán tuyến đường 

Trần Hưng Đạo (phía trước cổng công ty lốp Cofo); thu giữ 30 biển quảng cáo, 

29 áp phích quảng cáo, 03 ô và chân ô, 03 xe bán hàng, 12 ghế gỗ, 01 bàn gỗ, 05 

cái cân, 05 thùng nhựa, 26 thùng xốp, 70kg rau quả và 56kg hải sản các loại; thu 

dọn toàn bộ bạt căng bán hàng tuyến đường Trần Phú và khu vực phía trước 

cổng trường Đại học Tài nguyên và Môi trường. 

Tuy nhiên hiện nay trên địa bàn vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm hành 

lang ATGT để bán hàng. 

- “Công tác tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường hiệu quả chưa cao; 

công tác kiểm tra, xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường chưa tốt, vẫn còn để một số 

hộ dân chăn nuôi ảnh hưởng đến đời sống nhân dân”. UBND phường đã tăng 

cường phối hợp với MTTQ, các đoàn thể tập trung tuyên truyền và xây dựng kế 

hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát công tác VSMT trên địa bàn, xử lý các hộ chăn 

nuôi trong khu dân cư làm mất VSMT. Cho đến nay trên địa bàn phường vẫn 

còn tình trạng các hộ chăn nuôi, không đảm bảo vệ sinh môi trường, ảnh hưởng 

đến đời sống nhân dân. 

- “Theo Thông báo số 29-TB/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Bỉm 

Sơn về kết quả kiểm tra thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU ngày 09/4/2019 của BTV 

Thị uỷ về thu, chi ngân sách năm 2020, 2021 đã đề ra 06 tồn tại hạn chế trong 

chỉ đạo việc thu, chi ngân sách của phường năm 2020, 2021”. Ngay sau khi có 

Thông báo kết luận, UBND phường đã xây dựng kế hoạch đưa ra các giải pháp 

để khắc phục. Kết quả trong năm 2023 đã khắc phục được 03 tồn tại, hạn chế 

còn 03 tồn tại hạn chế tiếp tục khắc phục trong năm 2024. 

- “Năm 2021, UBND phường Ba Đình đã sử dụng nguồn cải cách tiền 

lương để chi cho công tác bầu cử; chi bù phần thiếu hụt dự toán do đầu năm 

cấp thiếu so với số chi để chi lương, các khoản theo lương và nghiệp vụ; chi 

công tác y tế khác, số tiền 1.077.947.688 đồng là không đúng quy định”. Ngay 

từ đầu năm 2023, Lãnh đạo UBND phường xây dựng kết hoạch khắc phục rà 

soát lại kế hoạch thu và nhiệm vụ chi. Xây dựng kế hoạch tiết kiệm chi thường 

xuyên và để khoản dự phòng ngân sách hoàn trả nguồn cải cách tiền lương số 

tiền 1.077.947.688 đồng trong 04 năm (từ năm 2023-2026). Theo kế hoạch dự 

kiến năm 2023 sẽ hoàn trả số tiền là 269.486.922đ từ hai nguồn (Dự phòng ngân 

sách là 145.000.000đ và tiết kiệm chi thường xuyên là 124.486.922đ). Tuy nhiên 

trong năm 2023 dự kiến phường sẽ hụt thu ngân sách nên chỉ hoàn trả được số 

tiền dưới 200 triệu đồng, không đạt kế hoạch đề ra. Đến thời điểm tháng 11 năm 

2024 đã hoàn trả được số tiền 959.254.873 đồng, còn lại số tiền 118.692.815 

đồng dự kiến hoàn trả vào tháng 3 năm 2025. 

3. Những hạn chế, yếu kém chưa được khắc phục 

“Việc quản lý nợ đọng thuế nhà ở riêng lẻ chưa triệt để, đang còn thất thu 

nhiều”. UBND phường tăng cường chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế phường tăng 
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cường phối hợp, tuyên truyền vận động các hộ xây dựng trên địa bàn nộp thuế 

theo quy định. Tuy nhiên, năm 2024 mới triển khai thu được 06/29 hộ xây dựng 

được cấp phép đạt tỷ lệ 20%. 

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: 

   □ Xuất sắc            ☒ Tốt        □ Trung bình           □ Kém 

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN 

1. Trách nhiệm của tập thể 

- Thường trực UBND cần quyết liệt hơn trong chỉ đạo điều hành, thống 

nhất hơn nữa trong tập thể, quan điểm cần rõ ràng, cụ thể. Bám sát vào Nghị 

quyết Đảng ủy, HĐND; chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thời gian, chỉ 

đạo chuyên môn, khu phố tổ chức thực hiện.  

- Duy trì nghiêm Quy chế làm việc đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, 

tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; luôn đoàn kết, thống nhất, thực hiện nghiêm 

chế độ hội nghị theo quy định. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

của công chức chuyên môn.  

- Xây dựng chương trình công tác năm và phân công trách nhiệm cho từng tập 

thể, cá nhân tham mưu để tập trung lãnh đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ được giao, không quan liêu, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí. 

2. Trách nhiệm của cá nhân 

Những khuyết điểm trên ngoài trách nhiệm thuộc về tập thể Thường trực 

UBND, còn để xảy ra những những hạn chế, khuyết điểm trong công tác chỉ đạo 

điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP. Trên cơ sở 

những hạn chế khuyết điểm được chỉ ra, tập thể lãnh đạo UBND và từng cá nhân 

liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc kiểm điểm trước tập 

thể UBND, Đảng uỷ và đề ra giải pháp khắc phục trong năm 2025. 
V. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM 
1. Thực hiện tốt Quy chế văn hoá công sở; nguyên tắc tập trung dân chủ. 

Tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống 

lãng phí. 

2. Từng đồng chí cán bộ, công chức thường xuyên tu dưỡng nâng cao năng 

lực, tinh thần trách nhiệm thái độ trong phục vụ nhân dân và thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ được giao. 

3. Đổi mới phương pháp chỉ đạo điều hành của UBND từ phường đến các 

khu phố theo quy định của pháp luật. Tăng cường ứng dụng CNTT, cải cách 

hành chính, chuyển đối số, đề án 06 trong hoạt động của UBND phường; tăng 

cường công tác phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội trong thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng.  

4. Tăng cường tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của 

các cấp; đặc biệt thực hiện tốt việc kiểm điểm, các công việc sau kiểm điểm phê 

bình và tự phê bình theo nội dung Nghị quyết TW4 khoá XII “Một số vấn đề 

cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong toàn thể Cán bộ, Đảng viên, Công chức chuyên môn và người lao động. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra những vụ việc đang được dư luận quan 
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tâm trong công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản môi 

trường… không để xảy ra vi phạm, đồng thời xử lý kịp thời các vi phạm ngay từ 

khi phát sinh; thực hiện chương trình nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa 

bàn; gắn với việc xem xét, phối hợp, chỉ đạo giải quyết dứt điểm những đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. 
VI. ĐỀ NGHỊ XẾP LOẠI MỨC CHẤT LƯỢNG 

Tập thể lãnh đạo UBND phường Ba Đình đề nghị xếp loại mức chất lượng: 

Hoàn xuất sắc nhiệm vụ năm 2024./. 

Nơi nhận:                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- TT.UBND thị xã(B/c);                                                                CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy Phường(B/c); 

- Uỷ viên UBND Phường;                                                     

- Lưu: VT.                                                      
        

 

                                                                                    Lê Văn Hùng 
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